
 

       GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi  

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 

 

 În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I. – Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1061 din 29 decembrie 2016, se modifică 

şi se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 15, literele a) şi b) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

 

“a) ale căror lucrări sunt aflate în curs de execuţie la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri;” 

 

“b) pentru ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate/documentaţii de avizare a 

lucrărilor de intervenţii au fost inițiate procedurile de achiziţie publică  până la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri, prin transmiterea spre publicare a anunţului de 

participare/emiterea invitaţiei de participare, respectiv ale căror proiecte tehnice/studii 

de fezabilitate/documentaţii de avizare a lucrărilor de intervenţii au fost recepţionate 

ori au fost depuse spre aprobare;” 

 

 

2. La articolul 15, după lit. c) se introduce o nouă literă, lit. d), cu următorul 

cuprins: 

 

“d) ale căror proiecte tehnice/studii de fezabilitate/documentaţii de avizare a 

lucrărilor de intervenţii necesită actualizare, în conformitate cu actele normative în 



 

vigoare, dacă au fost elaborate şi recepţionate până la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri.” 

 

3. La articolul 15, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (2), care 

va avea următorul cuprins: 

 

 “(2) Cazurile prevăzute la alin. (1) se supun prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

28/2008  privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii şi ale Ordinului 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi locuinţelor nr. 863/2008 pentru aprobarea 

“Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 

privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 

investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 

general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii”, cu modificările şi 

completările ulterioare.” 

 

Art. II. - Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data intrării în vigoare a 

Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

SORIN MIHAI GRINDEANU 

 

 

 

 


